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ÚVODNÍ ČÁST
Pro téma bakalářské práce s názvem: Integrace azylantů a cizinců s trvalým

pobytem v České republice na trh práce v Praze, jsem se rozhodl ze dvou důvodů.

V první řadě mě problematika integrace znevýhodněných osob na trh práce a s tím

spojená oblast nezaměstnanosti zajímá nejen profesně. Druhým důvodem jsou moje

profesní aktivity v tomto oboru. Rok a půl jsem působil jako sociální pracovník

v nestátní neziskové organizaci Poradna pro integraci, kde jsem se mimo jiné

problematikou integrace azylantů a cizinců s trvalým pobytem v České republice na trh

práce v Praze zabýval.

Nezaměstnanost a úskalí trhu práce je jedním z mnoha problémů současné

společnosti. Napsalo se o něm již mnoho knih, článků apod. Ačkoli je nezaměstnanost

problémem, kterého se naše společnost už z podstaty fungování trhu práce nemůže

zbavit, existuje určitá skupina opatření, které pomáhají řešit částečně jak její příčiny, tak

následky. Těmito opatřeními se budu zabývat v dalších částech této bakalářské práce.

Jak jsem již předeslal, problémy a částečná řešení existují, přesto jsou zde určité

sociální skupiny lidí, potencionální klienti, kteří mají problémy na trhu práce ze své

podstaty větší a složitěji řešitelné. Současné systémové způsoby jejich řešení jsou tedy

pro jejich situaci nedostačující. Jednou z těchto skupin jsou cizinci v České republice

(pro potřeby bakalářské práce jde o azylanty a cizince s trvalým pobytem v ČR

ze třetích zemí, kteří žijí v Praze). Ti se potýkají na trhu práce s velkými problémy

(diskriminace, jazyková nevybavenost, nedostatečné nebo neuznané vzdělání apod.),

kterými se následně budu podrobněji zabývat.

Základním posláním bakalářské práce bude ve čtyřech základních

kapitolách:
1. Seznámení se základními pojmy vzhledem k cílové skupině bakalářské práce a

to jak z pohledu obecného, tak za pomoci relevantní legislativy (Cizinecký

zákon, azylový zákon apod.). Nedílnou součástí této kapitoly bude nastínění

základních problémů, které cizincům vznikají v procesu integrace z pohledu

znevýhodnění na trhu práce. Je potřeba také uvést způsoby řešení problémů

obecné integrace, tak jak je v současné době prováděna za pomocí státních a

nestátních institucí, které se touto problematikou zabývají. Samostatnou

subkapitolu bych rád věnoval diskriminaci a to nejen v oblasti trhu práce.
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2. Druhá kapitola se bude týkat pohledu na cílovou skupinu jako potencionální

zaměstnance (období adolescence a produktivního věku) z hlediska vývojové

psychologie. Rovněž se zde dotknu teorie osobnosti cílové skupiny z pohledu

sociální psychologie a to zejména problematiky sociální motivace. Dalšími

tématy bude psychologie práce a vliv nezaměstnanosti na osobnost z hlediska

psychologie.

3. Trh práce a nezaměstnanost je název třetí kapitoly, která se bude zabývat právě

těmito pojmy. Dotkne se nejen obecných vysvětlení pojmů, ale také konkrétních

„zákonitostí“ na trhu práce v Praze. Je potřeba také nastínit ona řešení

nezaměstnanosti a to jak z pohledu aktivní, tak pasivní politiky zaměstnanosti.

Jde tedy hlavně o oblast teorie úřadů práce, klíčové legislativy, která upravuje

jak samotný pracovní poměr, tak obecné principy, které se trhu práce týkají. Je

nutné uvést legislativu a její praktický dopad v oblasti sociálního zabezpečení.

V neposlední řadě musím zmínit kapitoly, které se týkají dalšího vzdělávání,

uznávání již dosaženého vzdělání a úskalí těchto oblastí. Celá tato kapitola bude

pochopitelně posuzována v kontextu s cílovou skupinou, která ačkoli má téměř

totožná práva a povinnosti v této oblasti, má přesto určitá svá specifika.

4. V praktické části bych rád za pomoci šesti polořízených rozhovorů s azylanty a

cizinci s trvalým pobytem v ČR, jež budou náležitě okomentované, předvedl

čtenáři teoretické poznatky v předchozích částech v praxi. Rád bych tedy

potvrdil jak obecné principy v problematice trhu práce a nezaměstnanosti, tak

jejich dopad na konkrétní osoby, které se s nimi musí vypořádávat. Také věřím,

že získané poznatky z rozhovorů přinesou další zajímavá zjištění pozitivních i

negativních součástí právě procesu integrace cílové skupiny na trh práce.

V bakalářské práci budu vycházet z níže uvedené základní premisy jež bude

potvrzována jak v teoretické části, tak pomocí kvalitativního výzkumu:

Integrace azylantů a cizinců s trvalým pobytem v ČR na trh práce v Praze je

individuální, několikaletý a složitý proces, který má však určité společné znaky

pro každého jedince a to v problémech, které jim integraci znemožňují (vzdělání,

jazyk, neznalost legislativy, diskriminace, bydlení apod.).

Dotazovaní budou odpovídat na soubor předem připravených otázek, jež

budou vždy stejné.

V závěrečné části bych rád shrnul poznatky, které jsem získal jak z teoretické

části, tak zejména z praktické v podobě rozhovorů, a dám je do souvislosti se základní

premisou. Dále zhodnotím problémy a rovněž pozitiva, která se týkají problematiky

integrace cílové skupiny na trh práce v Praze. Porovnám tedy konkrétní informace

z teoretické části a ty, které mám z praxe s těmi, které budou získány z rozhovorů.

Přehledně tedy seznámím čtenáře s tím, k čemu se dospělo, čeho bylo dosaženo, co

bylo poznáno a vysvětleno.

V neposlední řadě uvedu, jak bylo vybrané téma naplněno. Rovněž zhodnotím,

zda a jak bylo dosaženo „předsevzetí“ uvedených v úvodu bakalářské práce. Nastíním,

jak může být tato práce využitelná pro další bádání v problematice integrace cílové

skupiny na trh práce v Praze i ČR a připojím možnosti a konkrétní způsoby, jak danou

problematiku řešit.

Tato bakalářská práce by měla být jakousi „příručkou“ jak pro veřejnost,

odbornou veřejnost, která se touto problematikou zabývá, tak pro samotné cizince, kteří

mají v ČR výše uvedené statusy a problematika integrace na trhu práce v Praze se jich

týká.
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1. ZÁKLADNÍ POJMY, RELEVANTNÍ LEGISLATIVA A

PROBLEMATIKA INTEGRACE
1.1 Základní pojmy

Cizinec
Je fyzická osoba, která není státním občanem České republiky. Může jít tedy

nejen o státního příslušníka jiného státu, ale také o osobu bez státní příslušnosti. Dále je

také za cizince považována osoba svíce občanstvími, z nichž žádné není státním

občanstvím ČR.

Azyl
Azyl je udělený status „uprchlíka“, kdy je v řízení o udělení azylu zjištěno, že

cizinec je pronásledován v zemi původu za uplatňování politických práv a svobod, je

pronásledován z důvodu rasy, náboženství, národnosti, příslušnosti k určité sociální

skupině a to i v případě osoby bez státního občanství. Azyl může být nejen politický, ale

také humanitární (humanitární důvod). Azyl je z určitého pohledu „zvláštní formou“

trvalého pobytu.

Trvalý pobyt

Trvalý pobyt je status, o který cizinec požádá zpravidla po 10 letech

nepřetržitého pobytu na území ČR. Lze o něj zažádat na zastupitelském úřadu ČR nebo

u cizinecké policie. Trvalý pobyt lze získat v situaci, když je člověk manželem nebo

dítětem státního občana ČR, rodičem dítěte - občana ČR, v situaci, kdy je v zájmu ČR,

aby status získal atd. Existují ale také situace, kdy je cizinec oprávněn žádat dříve, než

po deseti letech nepřetržitého pobytu o trvalý pobyt. Detailněji je možné problematiku

pobytu cizinců v ČR prostudovat v zákoně o pobytu cizinců.

Z pohledu integrace na trh práce cizinci z třetích zemí, kteří mají v České

republice trvalý pobyt nebo azyl (tedy cílové skupiny této bakalářské práce), mají stejná

práva a povinnosti v oblasti zaměstnávání jako státní občané České republiky.

Nepotřebují tedy žádná zvláštní povolení k zaměstnání a s výjimkou některých

povolání, kde zákon vyžaduje státní občanství, nejsou při volbě zaměstnání omezeni.

Stejně tak mají právo využívat služeb úřadů práce. I zde jsou však výjimky, např.

některé instituce státní správy nepřijmou jako zaměstnance občana cizího státu.
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1. 2 Legislativa
Právní normy jsou základním předpokladem „správného“ fungování vztahů státu


[…]

Ulice: Mésto
PSČ: Stát
Tel .číslo:

O uznáni zahraničního VŠ vzděláni a kvalifikace žádán z těchto djvodů
Pl za účelem da šího studia v CR (uvecte rázev VS v Ces<é repualce)

|_J za ů
účelem výkonu zatnžstr áni v

_ účelem zapsání 7ahraničního titulu do osobn>cn dokladů______
O 2a jiným účelem

Datum podáni žádosti:_____________________ Podpis držitele diplomu

K ¿¿dosti přiložte všechno níže uvedené ookladv:
1 Originál nebo ufedne cveťenou kopii diplomu, vysvědčen nebe cbdoDného dokladu o řádrém

ukončeni stud a vydaného zahraniční školou.
2. Úředně ovérenoj <opii saznarru vykonaných zkoušek + anotace předmětů.
3. Úředrě (soudním tlumočníkem nebo zastupitelským úřadem ČR v zahranič ) ověřené překlady

vseeft do<umentů do cesksno jazyka. _________________ _
* ) hodící se variantu označte křížkem, u jiného uče v usedle stručnou specifikaci účelu.
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Příloha č. 4

Žádost o uznání zahraničního vzdělání

Žádám o nostrifikaci předloženého dokladu o vzdělání vydaného zahraniční školou.
K žádosti přikládám potřebné doklady podle § 108 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský
zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Jméno žadatele - absolventa zahraniční školy (zplnomocněného zástupce):

Jméno a příjmení:................................................................................................................

Datum narození:.................................. Státní příslušnost: ...........................................

Adresa trvalého - dlouhodobého - krátkodobého pobytu v ČR (nehodící se škrtněte).

Kontakt (např. telefon, e-mail):...........................................................................................

O nostrifikaci vysvědčení žádám z důvodu:

V cizině jsem úspěšně absolvoval(a) školu (uveďte název školy):

Stát studia: .........................................................................................................................

Délka studia: od gjj, roku................................do §Jjý. roku .................................

Datum ukončení studia:..................................................................................................

Číslo dokladu:..................................................................................................................

Škola byla studována: □ denní formou □ dálkovou formou

Předchozí studium:...........................................................................................................

.............................................................................. délka předchozího studia:.................

Předložené vysvědčení dokládá dosažení následujícího stupně vzdělání:
□ základní vzdělání (povinná školní docházka)
□ střední vzdělání s výučním listem
□ střední vzdělání s maturitní zkouškou
□ vyšší odborné vzdělání

Čestné prohlašuji, že v zemi. kde se nachází uvedená škola, je její úspěšné
absolvování podmínkou ke vstupu na vysokou školu ANO - NE

Čestně prohlašuji, že předkládaný doklad o ukončeném vzdělání nebyl dosud na
území České republiky nostrifikován.

Datum :................................................................................

Podpis žadatele:
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Příloha č. 5

Jak napsat průvodní dopis

• průvodní dopis musí být krátký a výstižný (optimálně oslovení, dva krátké
odstavce, závěr)

• stejně jako životopis i průvodní dopis musí být bezchybný, několikrát jej po
sobě překontrolujte

• neuvádějte mylné či zavádějící informace

Průvodní/motivační dopis - osnova

• představení

• přesná identifikace pozice, o kterou máte zájem (např. referenční číslo, název
pozice a kde jste se o ní dozvěděli)

• vysvětlení, proč jste právě vy ten nejvhodnější kandidát (nepište proč je daná
pozice vhodná pro Vás)

• odkažte na kapitoly svého životopisu, které Váš výběr podpoří (související
praxe, vzdělání, certifikáty, reference ...)

• jestliže píšete přímo zaměstnavateli, snažte se předvést, že znáte jeho firmu a že
si jej ceníte

• můžete uvést vhodné referenční osoby, nejsou-li součástí životopisu

• požádejte o pohovor, napište vhodná data/časy, kdy by vám to vyhovovalo,
případně kdy naopak nemůžete a napište kontakt, na kterém je možné domluvit
si konkrétní termín.

• přiložte kvalitně zpracovaný životopis
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Příloha č. 6

Základní body strukturovaného životopisu, vzor:

Osobní a kontaktní údaje:

• jméno, adresa, telefon, datum narození, občanství, rodinný stav

Dosažené vzdělání:

• název a adresa jednotlivých škol a vzdělávacích zařízení včetně časového úseku,
kdy jste školu navštěvovali

• typ závěrečné zkoušky a kvalifikaci, kterou jste získali

• základní školu není nutné uvádět, předpokládá se, že tento institut absolvovali
všichni

Předchozí zaměstnání:

• chronologicky seřaďte vaše dosavadní pracovní zkušenosti

• uveďte přesně jméno předchozího zaměstnavatele, vaše pracovní zařazení,
funkci a pracovní náplň

• absolventi bez předchozího zaměstnání mohou vypsat brigády, stáže či praxe
dlouhodobějšího charakteru, které během studia absolvovali a které mají určitou
vazbu na výkon budoucího povolání

• možný je odkaz referenční osobu, na kterou se potenciální zaměstnavatel může
obrátit pro doplnění dalších informací.

Cizí jazyky:

• cizí jazyky, úroveň jejich znalosti a dosaženou zkouška

Práce na PC:

• stručná charakteristika stupně znalosti práce s PC

• seznam programů, se kterými umíte pracovat a případné dosažené zkoušky či
vlastnictví certifikátů

Další znalosti a dovednosti:

• nebojte se uvést další schopnosti, které byste mohli využít v novém zaměstnání

Závěr:

• každý životopis by měl být zakončen datem vyhotovení a vlastnoručním
podpisem. V případě, že zasíláte životopis elektronickou poštou, podpis formou
vloženého naskenovaného obrázku se nepřipojuje, stačí pouze napsané jméno a
příjmení.
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