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Libor Kovařík si vybral pro svoji práci téma, které je v současné době stále aktuální. Volbu
tématu ovlivnila autorova pracovní zkušenost v Poradně pro integraci. Nezaměstnastnost
spojená Azylanti jsou svojí sociální situací znevýhodněné osoby ve vztahu k trhu práce se
pokouší jak v teoretické tak i v praktické části práce ilustrovat základní problémové oblasti.
Z tohoto důvodu je práce Libora Kovaříka užitečná a přínosná.

Práce má dvě základní části, teoretickou a praktickou.

První kapitola přináší základní exkurs do dané oblasti na úrovni pojmosloví a legislativy.
Druhá kapitola se zabývá psychologickým pohledem na cílovou skupinu osob z hlediska
vývojové a sociální psychologie.
Třetí kapitola se zabývá principy a problémovými oblastmi trhu práce v kontextu azylantů.
Čtvrtá kapitola zahrnuje praktickou část, šest polořízených rozhovorů s klienty Poradny pro
integraci.

Práce je přiměřeně rozsáhlá.

Struktura práce je vyvážená.

Autor v práci formuluje své vlastní názory a myšlenky, na základě toho dokázal adekvátním
způsobem koncipovat praktickou část práce.

Teoretická část prá\::e má přiěřenou informační hodnotu. Autor vychází z dostupné literatury
a také z vlastních zkušeností.

Stylistika práce je přiměřená, gramatika je správná.

Úprava textuje přiměřená.

Autor využívá ve své práci především českou literaturu, zahraniční titul by mohl přispět
k rozšíření pohledu problematiky o zkušenosti jiných evropských zemí.

Silnou stránkou práce je závěr a výborně formulovaná diskuse.

Závěr: Jde o zajímavou a přínosnou práci.
Práci hodnotím známkou výborně.

V Praze 21.1. 2008
PhDr. Daniela Vodáčková,

vedoucí práce